**R.P. Petri Leurenii Societatis Jesu, SS. Theologiæ
Doctoris, & SS. Canonum Professoris Vicarius Episcopalis,
Sive Tractatus Quaternarius Per Quæstiones & Responsa
Canonica Deductus**

Leuren, Peter

Coloniae Agrippinae, 1708

147. Quid possit Vicarius quò ad excommunicandum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74203](#)

sum in literis Apostolicis, blasphemiam, divinationem, fornicationem feminarum cum personis ecclesiasticis, lenocinium parentum & dominorum filias & famulas profitentium, uti & casus, in quibus Episcopus procedere potest contra Laicos recenteri apud Berthach. de Episc. l. 4. p. 2. tit. de author. Episc. circa spiritualia.

blicas; ergo à fortiore Vicario, utpote qui est eadem persona cum Episcopo, & habet jam antecedenter jurisdictionem ordinariam. Ut verò delegati possit hæc potest Vicario vel alteri, requiritur, ut is sit Sacerdos; cum in foro penitentiali nullus habeat autoritatem ligandi & solvendi, nisi sit Sacerdos. Sbroz. l. cit. num. 5. juxta c. omnis. de penit. & remiss. c. cum sati. de off. Ordinar. ubi Innoc. & Abb. num. 1.

2. Verumtamen distinguendum in hoc punto inter penitentias publicas, & inter propriè solennes, (uti hæc distinctio colligitur ex Apoll. Jo. And. ad Glos. in c. accendentibus, v. publicas) De propriè solennibus, & earum remissione seu absolutione habemus particulares rubricas in Pontificali, eaque post se, ut Pax Jord. l. cit. num. 197. trahunt irregularitatem, dum solenniter penitentias sunt irregulares. Has non nisi de mandato Episcopi injungi posse à Vicario indubitatum est; posse verò cum dicto mandato expressè tradit Sbroz. l. cit. num. 1. & 2. ubi: quaro, an Vicarius Episcopi publicas injungere possit penitentias, ac etiam solennes, respondeo, quod sic ubi adit speciale mandatum. Et ad has penitentias solennes restringendam esse mentem DD. negantum, posse Vicarium sine speciali mandato injungere penitentias publicas, ait Pax Jord. l. cit. num. 197. Penitentiae verò alia sunt publicae sine illa solemnitate, quas juxta Apostoli monitum: publicè peccantes palam esse corripiendos; mandat Trident. c. 8. sess. 24. injungi, ubi crimen ab aliquo commissum publicè, & in conspectu multorum, relinquendo tamen arbitrio Episcopi, ubi ei magis expedire videbitur, commutandi talen penitentiam publicam in secretam. Et de his penitentias publicis ait Pax Jord. l. cit. nou esse eas reservatas Episcopo, adeoque sine speciali mandato illius posse eas injungi à Vicario; cùm pa- sim videamus, eas etiam non solum ab Archidiac- onis, & commissariis Archidiaconalibus, sed etiam à Prelatis & Parochis imponi.

Quæstio 144. An Vicarius possit reos subjec- re tormentis & torture?

R Espondeo: indubitatum est, id eum non posse sine mandato Episcopi; cum revera id sit inter ardua. De cetero idem posse absolutè astrictu Sbroz. l. 2. q. 153. num. 3. citans pro hoc Gl. in c. Presbyteri. il primo q. 6. c. illi, qui, q. 5. q. 5. Abb. in c. universitatis, de sent. excommunic. num. 5. & ibidem Felin. num. 2. Diaz. in pr. crim. can. 117. num. 15. idque sine periculo incurrende irregularitatibus. Pro quo num. 4. citat Gl. in c. accusati. de accusat. Abb. in c. Cleric. ne Cleric. vel Monach. num. 3. Felin. in c. cum illorum. n. 12. Quin & ampliat Sbroz. num. 5. hanc sententiam. ita ut Vicarius Episcopi laicis etiam ministris precipere possit, ut torqueant Clericum; eo quod, licet de jure Episcopus vel ejus Vicarius, faciens Clericos per Laicos torqueri sit ipso jure excommunicatus, ut Felin. in cit. c. universitatis. Decius in c. dilectus. de appellat. in princip. in contrarium tamen, ut haber num. 9. sit observantia juxta Abb. in cit. c. universitatis num. 6. Clarus l. cit. q. 64. dicentem, quotidie si vidisse sic observari; ut mandante Episcopo Clerici à Judicibus secularibus torqueantur, & hanc esse bonam consuetudinem, ne alias delicta Clericorum remaneant impunita. Ac denique tradit Sbroz. num. 11. ex Capoll. conf. crim. 78. per tot. Vicarium Episcopi, si cum assistentia Judicis secularis fecerit Clericum torqueri, qui deinde ad mortem condemnatus fuerit, non reddi per hoc irregularem.

Quæstio 145. An Vicarius possit exequi man- data & penas ecclætorum?

R Espondeo: id eum sine speciali mandato Episcopi non posse. (intelligendo hoc de penitentiis gravibus) Sbroz. l. 2. q. 189. citans Rebuff. in pr. tit. form. Vicar. num. 175. licet enim Vicarius habeat cognitionem causarum, non potest tamen inquire, corriger & punire sine speciali mandato, juxta dicta supra.

Quæstio 146. An possit Vicarius penitentias publicas imponere, & penitentes publicè reconciliare sine speciali mandato?

R Respondet ad utrumque negative Ventrigl. Tom. 2. annot. 14. §. 1. num. 32. citans Barbol. de potest. Episc. p. 3. allegat. 5. n. 84. Pax Jord. l. 12. tit. 12. n. 196. Est enim hoc ipsum dignitatis episcopalis. Pax Jord. l. cit. & Sbroz. l. 2. q. 17. n. 2. juxta c. acciden-
tibus. de excessibus Prelator. & ibidem Abb. n. 1. quæ autem sunt dignitatis episcopalis, sine speciali mandato exerceri nequeunt ab alio inferiore Episcopo. Pax Jord. l. cit. Barbol. cit. allegat. 54. num. 87. Poterit autem hoc ipsum Vicarius ex speciali mandato Episcopi. AA. iidem; quia, quæ sunt dignitatis Episcopalis, possunt committi Vicario. Sbroz. l. cit. num. 3. & apud eundem Sbroz. Felin. in c. his quibus. de off. Ordinar. in princip. Archid. in c. placuit. de penit. dist. 6. qui etiam ibi dicat, posse Sacerdotem alium de mandato Episcopi injungere similes penitentias pu-

Quæstio 147. Quid possit Vicarius quod ad excommunicandum?

R Espondeo: posse illum excommunicare absque speciali mandato Episcopi. Garc. p. 5. c. 8. num. 94. Pith. ad tit. de off. Vicar. man. 68. Laym. in c. cum in generali. de off. Vicar. in c. num. 9. Sbroz. l. 2. q. 168. num. 2. citans præter alios Gl. in c. cùm ab Ecclesiis. de off. Ordinar. v. Eccles. in fine, quæ voluit ob vicem commissam (ab Episcopo in generali commissione Vicariatus) mandatam esse facultatem excommunicandi. Est siquidem excommunicatio actus jurisdictionis cit. c. cum ab Ecclesiis. & ibi Gl. Abb. & AA. communiter. Sbroz. cit. num. 2. citans præter plures textrus Covar. in c. alma ma-
ter. p. 1. §. 11. in princ. estque gladius excommunicationis nervus disciplina Ecclesiastica. Trident. sess. 25. c. 3. c. dilecto. de sent. excommun. in c. nemo. 2. q. 1. & ad jurisdictionem Ecclesiasticam neces-
saria; cum jurisdictione sine correctione sit nulla. Sbroz. l. cit. n. 4. juxta l. 1. ff. de jurisd. omn. Judic. c. cum contingat. de foro compet. & ibi AA. ubi etiam, quod quilibet Judge Ecclesiasticus possit excom-
municare, etiam si delegatus inferioris à Princi-
pe, & ab ipso Episcopo, ait Sbroz. l. cit. num. 3. ci-
tans c. pervenit. II. q. 1. Gl. in c. ex literis. de offic. de-
leg. vers. si subdelegatus. Gl. in cit. c. nemo. v. excom-
municat. Covar. l. cit. num. 1. qui dicat esse communi-
nam. Navar. in manual. confess. c. 27. num. 5. & in ter-
minis Vicarii Episcopi Bero in Rub. de off. deleg. n. 27.

2. Poterit quoque excommunicare Vicarius Episcopi, et si Sacerdos non sit; quia id non est ordinis, sed jurisdictionis. Sbroz. l. cit. num. 5. citatis Abb. in c. excommunicato. de rescript. num. 16. Borgaf. de irregular. & dispens. fol. 359. quin & posse Vicarium Archiepiscopi excommunicare, uti & suspendere & interdicere Episcopum nondum consecratum, aut etiam consecratum Archiepiscopo absente, ait Sbroz. num. 4. citatis plurimis, de quo vide dicta à nobis supra. Sic itaque in specie poterit Vicarius Episcopi tanquam Ordinarius excommunicare Judges & dominum temporalem, qui ab eo mouiti volunt negare Sacramentum penitentiae damnatis ad mortem illud peccantibus. Sbroz. l. cit. num. 7. citato Pavin. de posse. Capit. Sede vac. p. 1. q. 8. num. 5. id auctuente de Capitulo Sede vacante & ejus Vicario, & citante pro hoc Clem. de penit. & remiss.

3. Sic poterit Vicarius sine speciali mandato discernere excommunications praecedente cognitione cause. Quas Concilium Trident. sess. 25. c. 3. intentat ad finem revelationis aut restitutionis inventorum, & quidem non obstante, quod Concilium idem decernat, eas à nemine profrus, nisi ab Episcopo decernendas; ed quod verba illa concilii non excludant Vicarium, sed is quoque comprehendatur ibi nomine Episcopi juxta dicta alias; & illa solum ponantur ad concludendos alios inferiores Episcopis Praelatos, etiamque habentes Episcopalem jurisdictionem, & exemplaros, ac nullius Diocesis. Pirk. Laym. Garc. l. cit. num. 94. & 95. citans Enriquez in sum. l. 13. c. 17. §. 4. Rodriq. in summa Tom. l. c. 79. num. 1. Zerol. pr. Episcop. v. Vicarius. §. 17. Frechil. de excommunic. z. 2. p. 2. num. 5. Suan. de cens. Tom. §. d. 20. l. 1. num. 2. Sanchez de matrim. l. 3. d. 29. q. 2. num. 16. contra Bannez. z. 2. q. 66. 4. 6. apud eundem Garc. num. 96. docentem, per dicta verba concilii excludi Vicarium, ita tamen quod si ex commissione Episcopi sui dictas excommunications decernat, teneant quidem; ed quod concilium non dixerit; quod si secus factum fuerit, totum sit irritum & inane: peccet tamen Episcopus contramandatum Concilii, si sine urgente causa committat hujusmodi causas suo Vicario. Et hæc juxta expressam S. Congregat. Concil. super cit. c. 3. declaracionem, quam recitat Garc. num. 97. in hæc verba: Vicarius generalis Episcopi potest has excommunications decernere adhibita causa cognitione, nec indiget speciali mandato episcopi: quibus non obstat alia declaratio ejusdem S. Congregat. quam recitat Garc. num. 91. in hæc verba: Vicarius generalis, & ad id facultatem habens ab Episcopo, potest sine prævia cognitione facta ab ipso met Episcopo excommunications ad finem revelationis pro rebus desperatis decernere, dum tamen ipse Vicarius causa cognitionem adhibeat. Nam res pondetur a Garcia n. 94. verba illa: ad id facultatem habens: ponit ad excludendum Vicarium generalem habentem facultatem ad hoc limitatum seu ablatum ab Episcopo, qui utique non poterit dictas excommunications facere, præterquam, ut ipse Garcia num. 99. quod dicta declaratio S. Cong. non videatur ita esse certa quam illa adducta à se num. 97. utpote magis iuri conformis, teste Marco Anton. Genuensi, qui etiam dicat, ita servari in curia Archiep. Neapol.

4. Notandum hic, quod loco declarationis adjicit Sbroz. cit. q. 168. nempe Vicarium excommunicare posse, non quidem principaliter sic puniendo criminis & delicta, quia illa non potest cognoscere, aut gravi poena punire, juxta dicta à nobis supra, sed incidenter & in consequentiam, ne ejus jurisdictione sit

illusoria, & in effectu nulla. Pro hac declaratione citat Bero. in Rubric. de offic. deleg. n. 27. & 28.

Quæstio 148. An pari quoque modo Vicarius Episcopi posset suspendere, & interdicere sine speciali mandato?

R Espondeo affirmatiè: Sbroz. l. 2. q. 182. n. 4. citans Rebuffi. in pr. benef. tit. sum. Vicar. n. 174. Covar. in c. alma mater §. 2. num. 7. Navar. in manu c. 27. num. 159. & 168. Appellatione siquidem censor non solum venit excommunicatione, sed & suspensio & interdictum. Sbroz. num. 1. citans c. querenti. de verb. signif. c. is cui. de sent. excom. m. 6. Abb. in c. cum ab Ecclesiast. de off. Ordinar. num. 2. Oldr. cons. 86. in fine. Covar. in c. alma mater de sent. excom. p. 2. num. 7. Navar. l. cit. num. 167. censura autem sit nervus ecclesiasticae disciplinae. Sbroz. num. 2. citatis plurimis. Ergo Judex Ecclesiasticus non minus suspendere & interdicere possit quam excommunicare, ut Abb. in c. cum ab Ecclesiast. num. 4.

2. Limitat nihilominus responsonem Sbroz. n. 4. quod licet ad maiorem solum cautelam, ut Rebuffi. l. 1. soleat in Vicariatu exprimi commissio suspendendi & interdicendi, in casibus tamen, in quibus ageretur de perpetua suspensione vel multum diurna, Vicarius eam ferre non possit sine speciali mandato; quia suspensio perpetua vel diurna dicitur esse de arduis secundum Innoc. & Abb. in c. ad hec. de offic. Archid. num. 1. ita ut dicant, Episcopum eam ferre non posse sine Capitulo.

Quæstio 149. Specialis an Vicarius concubinarios suspendere posset ab administratione beneficiorum sine speciali mandato?

R Espondeo: id eum posse respectu non exemptorum, non vero respectu exemptorum. Fagnan. in c. quoniam. de offic. deleg. num. 38. Facultas si quidem concessa Episcopo in Trident. sess. 25. c. 14. etiam uti delegato Sedi Apostolice, ut possit Clericos concubinarios a beneficiorum administratione suspendere, & beneficiis privare, videtur transire in Vicarium quod ad non exemptos; quia & jure ordinario poterat Episcopus in concubinarios animadvertere. Toto tit. de cohabit. Cler. & mulier. quo ad exemptos vero opus est speciali subdelegatione secundum regulam; de qua in cit. c. quoniam. ita fere Fagn. l. cit.

Quæstio 150. An possit Vicarius, sicut id potest Episcopus, scrutari sufficientiam Notariorum, & eos imperitos suspendere ab officio?

R Espondet affirmatiè Fagn. l. cit. n. 31. ob eandem rationem datam quæst. preced. nimur quia id poterat Episcopus ante Tridentinum jure ordinatio, ut annuit ex dictione illa etiam. & licet ibi Fagn. non nisi scrutinationis faciat mentionem, loqui tamen etiam eum de suspensione, vel etiam depositione ab officio, patet ex eo, quod hunc in finem adducit ex Bartol. & Bald. nimur per eos in l. sed & reprobari. ff. de excusas. Tutor. probari posse favere publica utilitat approbatum semel reprobari; & quod, ut refert Bartol. ab Archiepiscopo Capuano fuisse ex auctoratis omnes, qui doctoris insignia adepti, sed minùs, quam decebat, erudit Capuam reversi fuerant. Item patet ex eo, quod Fagn. in sumario ipso num. 31. hoc ponat: Notarios imperitos ab officio suspendere, &c. subintellige, potest Vicarius.

Quæstio